HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC                   Đăk Hà, ngày  27   tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo của Đoàn Hội thẩm huyện về công tác

tham gia xét xử các vụ án 6 tháng đầu năm và phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 1213/2016/UBTVQH13,

ngày 13/6/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ban hành Quy chế tổ chức

và hoạt động của Đoàn Hội thẩm1.

Thực hiện Thông báo số 17/TB-TTHĐND, ngày 18/5/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Ý kiến chỉ

đạo, phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại cuộc họp giao

ban ngày 05/6/2023.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành xem xét, thẩm tra báo cáo

số 01/BC-ĐHT, ngày 09/6/2023 của Đoàn Hội thẩm huyện về công tác tham gia

xét xử các vụ án 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2023. Qua thẩm tra, quan điểm của Ban như sau:

1. Cơ bản thống nhấn với Báo cáo số 01/BC-ĐHĐ, ngày 09/6/2023 của

Đoàn Hội thẩm huyện trình Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI,

nhiệm kỳ 2021-2026. Báo cáo có bố cục hợp lý, nội dung cơ bản đã đánh giá

đầy đủ về đặc điểm tình hình, kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và đề ra

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Qua báo cáo thấy được cơ cấu

tổ chức của Đoàn ổn định với 25 vị Hội thẩm nhân dân, bao gồm Trưởng đoàn

và 02 Phó Trưởng đoàn; hầu hết các vị Hội thẩm luôn tuân thủ đúng quy định

pháp luật, nêu cao tinh thần trách nhiệm, sắp xếp thời gian, công việc hợp lý để

tham gia hoạt động xét xử khi được phân công, tạo chuyển biến tốt, góp phần

quan trọng trong việc nâng cao chất lượng xét xử của Tòa án  nhân dân huyện.

2. Qua thẩm tra, ngoài những nội dung đã được Đoàn Hội thẩm huyện nêu

tại báo cáo, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thấy rằng trong thực hiện

chức năng, nhiệm vụ của Đoàn Hội thẩm thời gian qua còn có một số hạn chế và

một số vấn đề cần quan tâm, như:

- Việc xét hỏi tại phiên tòa của một số Hội thẩm chưa đi sâu vào trọng tâm

vụ án; thông qua xét hỏi chưa thể hiện được vai trò của Hội thẩm trong tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến Nhân dân.

- Còn có 05 Hội thẩm nhân dân chưa tham gia xét xử, chiếm tỷ lệ 20%2,

trong khi từ đầu năm đến thời điểm báo cáo đã tổ chức 25 phiên tòa xét xử vụ án

1 Điều 16.
2 Y Dim, Trần Thị Phúc, Phạm Thị Viên, Trần Ngọc Khiêm, Chi Thị Vân.

2

các loại, tương ứng với 62 lượt Hội thẩm nhân dân tham gia. Bên cạnh đó, có

những Hội thẩm được phân công tham gia xét xử khá nhiều (Bà Phạm Thị

Giang, tham gia 14 lượt/tổng số 25 phiên tòa được mở).

- Một số Hội thẩm chưa chấp hành đúng thời gian tham gia xét xử khi

được mời (đến chậm so với thời gian quy định).

3.  Đề nghị Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện:

- Biên tập lại tiêu đề Báo cáo của Đoàn Hội thẩm về công tác tham gia xét

xử các vụ án 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2023 (Báo cáo ghi năm 2022).

- Báo cáo cụ thể về tổng số Hội thẩm nhân dân huyện được Tòa án nhân

dân huyện mời nhưng chưa bố trí, sắp xếp thời gian tham gia xét xử; số Hội

thẩm nhân dân chưa được mời tham gia xét xử trong 6 tháng đầu năm (ghi tên

cụ thể từng Hội thẩm).

- Về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 đề nghị Trưởng,

Phó Đoàn Hội thẩm huyện quan tâm thực hiện một số nhiệm vụ sau:

+ Tăng cường trách nhiệm của Trưởng, Phó đoàn Hội thẩm trong việc tổ

chức sơ kết, tổng kết hoạt động hội thẩm hằng năm. Qua đó, chỉ đạo, có giải

pháp để các Hội thẩm chấp hành, nâng cao vai trò trách nhiệm theo quy định.

+ Quán triệt tất cả Hội thẩm nhân dân trong Đoàn sắp xếp thời gian để

nghiên cứu hồ sơ, tham gia đầy đủ, chấp hành đúng thời gian tại các phiên tòa

xét xử khi được Tòa án nhân dân huyện mời; trong xét xử phát huy vai trò Hội

thẩm để xét hỏi, tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người dân.

+ Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện đề xuất cơ quan có thẩm quyền

làm quy trình đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét cho thôi làm Hội thẩm

với trường hợp ông Nguyễn Văn Hưng (vì lý do sức khỏe đã có đơn xin thôi

tham gia Đoàn Hội thẩm); đồng thời xem xét, đề nghị miễn nhiệm, kiện toàn đối

với các trường hợp Hội thẩm nhiều lần được mời nhưng không bố trí, sắp xếp

được thời gian để tham gia, làm ảnh hưởng đến công tac xét xử.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

đối với Báo cáo số 01/BC-ĐHT, ngày 09/6/2023 của Đoàn Hội thẩm huyện. Đề

nghị Đoàn Hội thẩm huyện có ý kiến, giải trình, làm rõ đối với nội dung thẩm

tra, gửi về Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện trước ngày 03/7/2023 để

tổng hợp, trình Kỳ họp theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- Đoàn HT TAND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

              TM. BAN PHÁP CHẾ

    KT. TRƯỞNG BAN

      PHÓ TRƯỞNG BAN

              Lê Thị Hải

		2023-06-27T17:14:12+0700

		2023-06-27T19:50:58+0700

		2023-06-27T19:50:58+0700